
Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 06 febbraio 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/847
Ordine del giorno concernente l’edilizia scolastica

Presidenza del Vice Presidente Brianza
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 57
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n.  799 concernente l’edilizia 
scolastica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
richiamato

l’atto che prevede gli «Indirizzi per la programmazione degli 
interventi a favore del patrimonio scolastico nel triennio 2019-
2021», che persegue gli obiettivi di costruzione, riqualificazione, 
ampliamento, adeguamento normativo delle strutture scolasti-
che e di realizzazione di edifici innovativi da un punto di vista 
architettonico, tecnologico, impiantistico, dell’efficienza energe-
tica e della sicurezza;

appreso che
lo stazionamento di risorse sul bilancio di previsione alla mis-

sione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 3 (Edilizia 
scolastica), risulta modesto, poiché come si evince dalle tabel-
le riportate negli indirizzi di programmazione, il fabbisogno per 
il triennio 2018-2020 risulta essere di 948 milioni di euro e quindi 
il limite della dotazione di bilancio è una forte criticità all’investi-
mento su un’edilizia sicura e innovativa;

preso atto, altresì,
dell’efficacia dell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica, 

che consente di ottenere informazioni sulle caratteristiche strut-
turali, di manutenzione, di conservazione e di sicurezza degli 
edifici esistenti, elementi necessari per una programmazione di 
interventi efficace;

invita la Giunta regionale
a prevedere una dotazione finanziaria, compatibilmente 

con le disponibilità di bilancio, che permetta di attivare bandi 
regionali destinati all’edilizia scolastica che siano in grado di 
soddisfare il fabbisogno del territorio lombardo, e con il quale si 
possano predisporre interventi destinati alla messa in sicurezza 
degli edifici scolastici, interventi di ristrutturazione, ampliamen-
to e miglioramento di edifici scolastici e rimozione delle barriere 
architettoniche e sensoriali per garantire la piena accessibilità 
agli edifici scolastici da parte di alunni con disabilità, nonché la 
realizzazione di palestre nelle scuole e investendo e potenzian-
do lo strumento dell’Anagrafe regionale del patrimonio edilizio.».

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/848
Ordine del giorno concernente gli investimenti per gli impianti 
sportivi

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 62
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 800 concernente gli investi-
menti per gli impianti sportivi, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

nel Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, era 
riportato nella sezione «Grandi Eventi Sportivi» l’obiettivo di so-
stenere la candidatura lombarda ai Giochi Olimpici invernali 
2026, perché essi rappresentano «non solo un importante stru-
mento di promozione della pratica sportiva e dei valori che lo 
sport esprime, ma anche uno strumento di visibilità nazionale e 
internazionale oltre che un elemento di sostegno all’economia»; 
sarà un’occasione, infatti, per il rilancio delle strutture sportive, 
favorendone il riuso e l’adeguamento, garantendo il loro utilizzo 
sostenibile nel tempo e non solo legato al tema «olimpico»;

preso atto che
sono necessari interventi urgenti per ristrutturare gli impianti 

sportivi e renderli fruibili per i cittadini lombardi e che il 62 per 
cento risulta non completamente fruibile anche per mancata 
manutenzione ed eccessivo degrado, e nel Programma regio-
nale di sviluppo della XI legislatura fra i risultati attesi è riportato, 
fra gli indicatori, il trend di crescita del livello di manutenzione 
degli impianti sportivi;

dato che
con gli attuali bandi predisposti da Regione Lombardia per 

la riqualificazione e ammodernamento delle strutture impianti-
stiche, non viene soddisfatta la richiesta da parte del territorio 
lombardo e quindi urge intervenire in questo settore;

invita la Giunta regionale
a incrementare, compatibilmente con le disponibilità di bilan-

cio, le risorse che finanzino la missione inerente alla manuten-
zione degli impianti sportivi per garantire l’adeguamento, l’am-
pliamento e la sicurezza degli impianti sportivi al fine di poter 
offrire ai cittadini lombardi la possibilità di una pratica sportiva 
in impianti sicuri.».

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/849
Ordine del giorno concernente i bandi per lo sviluppo e la 
messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e le premialità 
per uso di materiali riciclati

Presidenza del Vice Presidente Brianza
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 63
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 803 concernente i bandi per 
lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e 
le premialità per uso di materiali riciclati, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
ricordato che

−− Regione Lombardia con la deliberazione 11 aprile 2014, 
n.  1657, si è dotata di un Piano regionale della mobilità 
ciclistica che individua i percorsi delle Ciclovie «del Po», 
«Vento» e «Sole» e diciassette percorsi ciclabili di interesse 
regionale;

−− a livello nazionale il d.m. 553/2018 assegna a Regione 
Lombardia una serie di fondi per la realizzazione di inter-
venti per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e 
percorsi ciclabili e pedonali;

−− Regione Lombardia con deliberazione 2 dicembre 2019, 
n. 2582 (Ampliamento del programma di interventi per lo 
sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi cicla-
bili e pedonali) ha concesso ulteriori spazi ai comuni per 
realizzare interventi sui territori;

rilevato che
−− i comuni, promuovendo la ciclabilità sui propri territori, par-
tecipano attivamente alla realizzazione di progetti a bandi 
europei, nazionali e regionali;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 06 febbraio 2020

– 7 –

−− i comuni approvano i Piani urbani della mobilità sostenibi-
le (PUMS) e con indicazioni specifiche sullo sviluppo della 
mobilità ciclistica;

−− alcuni comuni hanno sperimentato dei materiali riciclati 
nella fase esecutiva di alcune piste ciclabili;

condividendo
la necessità di incrementare la mobilità ciclistica urbana le-

gata al cicloturismo e l’opportunità di introdurre una premialità 
economica per chi usa materiali riciclati;

invita la Giunta regionale
a provvedere, compatibilmente con le disponibilità di bilan-

cio, agli adeguati stanziamenti al fine di favorire la promozione 
di bandi per la realizzazione di interventi legati alla ciclabilità ur-
bana e turistica, attraverso l’incentivazione e l’utilizzo di materia-
le riciclato per la loro realizzazione.».

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/850
Ordine del giorno concernente la realizzazione del nuovo 
Ponte della Becca

Presidenza del Vice Presidente Brianza
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 805 concernente la realizza-
zione del nuovo Ponte della Becca, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
ricordato che

−− con deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, 
n. X/7246, la Regione ha approvato l’elenco degli interven-
ti per la messa in sicurezza degli itinerari regionali prioritari 
ammessi al finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014-
2020 del Patto per la Regione Lombardia (sottoscritto il 25 
novembre 2016 da Presidenza del Consiglio e da Regione 
Lombardia) per complessivi 47.600.000 euro; tra di essi è 
compresa la redazione del Documento di Fattibilità del 
Ponte della Becca, per un costo di 800.000 euro integral-
mente finanziato con le risorse FSC;

−− con deliberazione della Giunta regionale 11 giugno 2018, 
n. XI/204, è stata approvata la bozza di convenzione tra 
Regione Lombardia, Provincia di Pavia e Infrastrutture Lom-
barde Spa per la redazione del documento di fattibilità 
per la realizzazione di un nuovo Ponte della Becca e per 
la riqualificazione del ponte esistente. Secondo il crono-
programma allegato alla convezione sopra richiamata il 
documento di fattibilità sarà completato entro novembre 
2019;

considerato che
in un incontro recente relativo al Ponte della Becca, il sottose-

gretario al Ministero delle Infrastrutture, Salvatore Margiotta, ha 
confermato l’impegno concreto del Governo di stanziare un mi-
lione e mezzo di euro per il progetto di fattibilità economica per 
il rifacimento del Ponte della Becca una volta concluso lo studio 
di fattibilità. ANAS ha confermato inoltre che il ponte della Becca 
è tra le priorità in quanto infrastruttura essenziale per il territorio;

invita la Giunta regionale
a completare, compatibilmente con le disponibilità di bilan-

cio, nei tempi previsti lo studio di fattibilità in modo che si avviino 
celermente le fasi successive e a garantire un ruolo di regia e di 
coordinamento tra Ministero delle Infrastrutture, Regione, Provin-
cia, Anas e enti locali per seguire in modo puntuale tutte le fasi 
che porteranno alla realizzazione del nuovo Ponte della Becca.».

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/851
Ordine Del giorno concernente la realizzazione di nuovi 
impianti geotermici per il riscaldamento

Presidenza del Vice Presidente Brianza
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 67
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 806 concernente la realizza-
zione di nuovi impianti geotermici per il riscaldamento, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
ricordato che

−− lo sfruttamento delle risorse geotermiche a bassa entalpia 
per usi termici sta conoscendo negli ultimi anni una rapi-
da diffusione in tutta Europa grazie all’utilizzo di tecnolo-
gie moderne e rispettose dell’ambiente e vantaggiose dal 
punto di vista economico;

−− la climatizzazione degli edifici mediante sistemi geotermici 
a bassa entalpia costituisce un’opzione concreta e fa leva 
su una tecnologia matura che coniuga l’uso di una fonte 
energetica pulita e un livello di efficienza nella produzione;

−− tale tecnologia si è diffusa in ambito residenziale inizial-
mente nel Nord Europa e negli Stati Uniti e ora anche nel 
nostro Paese; 

rilevato che
−− la possibilità di produrre, oltre che acqua calda per il riscal-
damento invernale e per gli usi sanitari, anche acqua fred-
da per raffrescare durante l’estate rende gli impianti geo-
termici l’alternativa ideale ai tradizionali impianti;

−− il grande vantaggio deriva dal fatto che un sistema ge-
otermico racchiude in unico impianto le stesse funzioni 
normalmente demandate a due diversi apparecchi, cioè 
caldaie e condizionatori;

−− un impianto geotermico, infatti se opportunamente di-
mensionato, è in grado di riscaldare e raffrescare un edifi-
cio senza l’ausilio di altri apparecchi;

visto che
−− Regione Lombardia dispone di un potenziale geotermico 
a bassa entalpia molto interessante economicamente e 
sfruttabile;

−− a oggi le principali applicazioni diffuse sul territorio lombar-
do riguardano sia impianti definiti a circuito aperto che 
scambiano termicamente con acqua di falda, sia impianti 
a circuito chiuso che utilizzano per lo scambio termico son-
de geotermiche;

convinti
nella necessità di incentivare e sostenere tali tecnologia in 

un’ottica di sviluppo sostenibile;
invita la Giunta regionale

a provvedere, compatibilmente con le disponibilità di bilan-
cio, agli adeguati stanziamenti per sostenere le spese autoriz-
zative relative alle indagini idrogeologiche e idrogeochimiche 
dell’acquifero interessato dal prelievo e della conseguente reim-
missione in falda, avvalendosi del personale e dei servizi di Ar-
pa, e alla sottoscrizione di accordi con le province, i consorzi di 
bonifica e le società di gestione del servizio idrico per facilitare 
e semplificare i percorsi autorizzativi in merito agli impianti geo-
termici per il riscaldamento domestico di nuova costruzione.».

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco


